6. [E] 部門「学説彙纂第五〇卷第一七章『古法の各種の法範について』試訳」2013年7月 URL : <http://hdl.handle.net/2433/175506> 掲載の翻訳をとくに参照させていただいている。田中周友「ローマ法に於ける法原則の研究 学説彙纂第五十卷第十七章邦訳」『甲南法学』第11巻第4号(1971年)【書評】赤井伸之『法制史研究23〈1973〉』(1974年)所収。Stein, Peter, *Roman law in European history* Cambridge, Cambridge University Press, 1999. ピーター・スタイン著／屋敷二郎監訳関良徳, 藤本幸二訳『ローマ法とヨーロッパ』京都：ミネルヴァ書房・2003年, 147頁を参照。1819年のパリ版(前注2)では, 2025を数えるようである。レグラエの数について, 菊池・前掲35頁注61を参照。
- (4) Pothier, tom.23,p.6n.3.
- (5) Lenel, *Pal.I.968* [Paul.no.96-107] .
- (6) D.45.1.68: Si poenam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisses, certa est et utilis stipulatio. Quod si ita stipulatus fuero: "pecuniam te mihi crediturum spondes?", incerta est stipulatio, quia id venit in stipulationem, quod mea interest. 「もし君が私に金銭を支払わなかった場合に, 私が問答契約によって罰金を要約した場合, この問答契約は確定的かつ有効である。またもし私が「君は私に金銭を支払うことを約束するか」という問答契約によって要約した場合には, この問答契約は不確定的である。というのは, 私の利益となるところものが問答契約に帰着するからである。」 [Paul.no.104]
- (7) D.50.16.7: "Sponsio" appellatur non solum quae per sponsus interrogationem fit, sed omnis stipulatio promissioque. 「〈誓約 sponsio〉は, 諾約者への問いかけから生じるころのそれだけでなく, すべての問答契約及び約束 promissio もそのように呼ばれる。」 [Paul.no.106]
- (8) Cf. Gothofredus, *Corpus Iuris Civilis* I, 1663, 793.
- (9) D.50.16.5pr.: "Rei" appellatio latior est quam "pecuniae", quia etiam ea, quae extra computationem patrimonii nostri sunt, continet, cum pecuniae significatio ad ea referatur, quae in patrimonio sunt. 1. "Opere locato conducto": his verbis Labeo significari ait id opus, quod Graeci apotelesma vocant, non ergon, id est ex opere facto corpus aliquod perfectum. 「〈もの res〉という名称は〈金銭 pecunia〉よりも広い。それは, 吾人の家産の金銭勘定外にあるものをも含むのに対して, 金銭の意味は家産のうちにあるものに関係づけられるからである。1. 〈opus の賃約〉 [賃貸された仕事]: これらの語によって, ラベオは, ギリシャ人が apotelesma と呼ぶところのものが意味され, ergon, つまり, opus が施行されることによって完成された何らかの物体 corpus のことではないと云う。」 [Paul.no.105]
- (10) Pothier, tom.23, p.6n.3
- (11) *op.cit.* p.6.n.4. 「無限の infinita」につき, Gothofredus, *op.cit.* 793n.18

Terence, *Andria* 1,1,35: SI. ego postquam te emi, a parvulo ut semper tibi/ apud me iusta et clemens fuerit servitus/ scis. feci ex servo ut esses libertus mihi,/ propterea quod servibas liberaliter:/quod habui summum pretium persolvi tibi./SO. in memoria habeo. 「シモ：私が汝を買ってから幼き頃よりずっと汝は正しく慈悲深い扱いを受けてきたことはご存じだ。汝が立派に使えてくれたので、私は汝を奴隷身分から解放してやったのだ。汝に最高のご褒美をあげたのだ。ソシア：忘れてはおりません。」ここでは自由は「最高のご褒美」summum pretium と表現されている。テレンティウス・木村健治訳「アンドロス島の女」『ローマ喜劇全集5』所収・京都大学学術出版会、2002年、9頁を参照。

- (12) 吉原訳・日本法学 81 卷 3 号, 111 頁を参照。
- (13) 前掲 109 頁を参照。
- (14) 前掲 107 頁を参照。
- (15) Schulz, *History of Roman legal science*, Oxford 1953, 319sqq.
- (16) XCVII 「職務が自由人によってなされることを法律が求めていることには、奴隷は介入することはできない。」 l.175 [Paulus 11 *ad Plautium* D.50,17,175pr.] officium の意味について、Pothier, tom.23, 70 n.1 を参照。Juvenal, *Sat.*2,61 「明日クィリヌスの谷で果たせねばならぬ officium」(友人の結婚式の挙行), Horat. Pliny,epistl.6,15 「社交上のつとめを果たす officiis interess」などが参照されたあと、解放行為、遺言の署名、市民法上乃至宗教法上の証言など、公的行為も同じ意味で語られる。法律が自由人にも認められたこの種の officium について、人格を認められない奴隷はこれから排除された。但し葬送に関わるような行為は例外とされる。Tacit. *ann.*16,; C.7,6,1,5. Servus rei publicae causa abesse non potest. <211> 「奴隷は公務上不在するを得ず。」 [Paul.69 ad ed.D.50,17,211] は、Paul.69 *ad ed.*D.2,11,7 からの再掲であるとされる。ある者が奴隷その他他人の権力中ある者を法廷に出頭させることを諾約したときに自由人又は家長のために保証したときに行使できるのと同様の抗弁を行使することができたが、奴隷が公務上不在であることを主張するという抗弁は認められないという趣旨。奴隷は公務を理由に不在することはあり得ないことだからというのがその理由である。Pothier, tom.p.71,n.2.
- (17) Kaser, *RPrR* I², 295. G.2,200: 「ここで、直接遺贈に条件がつけられたときは、条件の成否未定の間は遺贈の客体はだれの所行であるかの問題がある。わが学派の諸先生は、条件つき自由人 statuliber の例にならい、客体は相続人の所有であるとの説をとる。条件つき自由人とは、遺言によって何かの条件をつけて自由人となるべきものと規定された奴隷であって、かかる奴隷が条件の成否未定の間は相続人の所有であることは確定した規則とする。けれども、反対派の学者は、条件の成否未定の間は奴隷はだれの所有でもないという説をとる。この派の学者は一步を進めて、条件をつ